
La presente deliberazione viene affissa il O 8 GEN, lUUUtll'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provindale n. f2!i!t del 3 O D' C. 1008, 

Oggetto: PROGETTO: CENTRO INFORMATIVO IMMIGRATI. 
PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilaotto il giorno -1 ~Q , del mese di ?tz l eE-tf f3~ 
la Rocca ,dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei· Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMmLE - Presidente 

2 Ing. , Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dr. Gianluca ACETO - Assessore .. ~- ... , 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Aw. Giovanni A. Mosè BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa Maria CI ROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FA LATO - Assessore 

8) Dr. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore ASSENTE 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Geçlerale Dott. Claudio Uccelletti~ _____ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE prof.ssa Maria Cirocco AE ~ 
. I 

LA GIUNTA 

presso 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino - istruita dalla dott.ssa Luigina 
Bartolomei responsabile del Servizio Politiche Sociali e Istruzione, qui di seguito trascritta: 

PREMESSO che la Provincia, sensibile alle problematiche che investono le fasce più deboli 
della società le quali necessitano di maggiore tutela e difesa, oltre i compiti istituzionali di 



propria competenza, ispira la propria azione alla realizzazione di interventi tesi a contrastare 
e prevenire situazioni che impediscono un armonico sviluppo degli individui; 

che per il conseguimento di tali obiettivi e contrastare forme di emarginazione ed esclusione 
sociale, l'Ente intende intervenire attuando progetti ed azioni che, per il loro specifico 
contenuto, intendono garantire quei diritti innati di ogni essere umano; 

CONSIDERATO 'che ùna concreta programmazione delle politiche sociali può essere proficua 
soltanto se prioritariamente si attivi un conoscenza mirata dei bisogni e delle risorse presenti 
sul territorio, con lo scopo di individuare le iniziative più consone per rimuovere le cause 
determinanti forme di squilibrio sociale; 

RILEVATO che l'Assessorato alle Politiche Sociali ha proposto la realizzazione di un centro 
informativo per gli immigrati, quale strumento conoscitivo sulle politiche sociali attive a loro 
favore nonchè diretto ad informare ed indirizzare i/ cittadino straniero sui servizi esistenti e 
sui diritti sanciti dalla normativa a favore della popolazione straniera; 

ArrESO che il progetto di cui sopra consentirà ai cittadini immigrati di poter accedere ad un 
punto informativo· immigrati il quale interagirà con gli utenti privilegiando il momento di 
ascolto delle richieste e dei bisogni, fornendo informazioni, orientamento, accompagnamento 
ed accesso anche diretto ài servizi sociali attivati sul territorio; 

RAWISATA, pertanto, l'opportunità su proposta dell'Assessore delegato alle Politiche 
Sociali, di approvare l'allegato progetto il cui quadro finanziario prevede una spesa 
complessiva di € 19.000,00; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì Il Di rigen~e el Settore 
FINANZE ONTROLLO ECONOMICO 
(Dr. Andr LANZALONE) 

_A-2.ft~r_ 
Cq).4.t.ri\D2..D1 

_"3_~:d5:~ 
W-~ 

LA GIUNTJ 

Su relazione dell'Assessore alla Sicurezza Sociale e Solidarietà - prof.ssa Maria CIRQCCO 
A voti unanimi I;: 

DELIBERA 

La premessa forma' part~i~'t~~~~tìte e sostanziale del presente dispositivo. 
"." ->~w\;i!H 

1. APPROVARE l'allegato progetto proposto dali' Assessorato alle Politiche Sociali 
finalizzato alla realizzazione di un centro informativo per gli ~rnrntgra.ti,.,9uaJ,e strumento 
conoscitivo sulle politiche sociali attive a loro favore e1\"dbdetto1,:atF iÌtif~rmare ed 
indirizzare il cittadino straniero sui servizi esistenti e sui diritti sanciti dalla normativa a 
loro favore, per il costo complessivo di € 19.000,00. 

3. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 19.000,00 con imputazione al Cap. 10055 
del corrente bilancio. 

4. TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto al Dirigente del Settore 
per i successivi e consequenziali adempimenti} l\.Q..eeo lrA ~\ ~~ c~ l ' oft.r \ik ~ 
~~.:) o..N -J..JoAA ~ lA..D\.;\ il'-" I"'I~ ~..vJ..l ~ P"'w: Q. ~ \A..\ ~~~-Q ""-l 

0\-' ~~ o~t~; 
..JL: .~ e-kf'\..4..J'VI ~~ f/"Vl:)ÀJ'o'" i A! d~ k,~.J t.o \.-1 ~ e u. r'h t "Q.... A.A ~ ~ 

" j-~ o Iv-'; ~ ~ AAA ~t sJ- QAI'1..1.J..~t" .J-,~ 1; ,.e. -



Verbale: letto, confermato e sottoscritto D. • 
IL SEGRET ~RIO GENERALE IL PRE ~D f TE 

~UdI~1TI) (Prof Ing. /~ (1 TE) 
----- :, ~===~~~~~~=~~~=======~~~==~=~======~==~=~=~~=-~~~=~==~== 

N. ~ ~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecu:tivi a norma dell'art. 124 del T. V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 

B~O __ O 8 SEN.2009 

IL SSO --- LE 

=============--================================= ~==~ ===---~=====t§ ) 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data O B SEN.2009 e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T. U. - D. 
Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì O 3 fED, 2009 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

(~) IlA 
""IT~ - --v= ------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 1 

267 il giorno .19 6EN. 2009 
'"f.Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267). ! 

~ Decorsi IO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134 , comma 3, D .Lgs. vo 18.8.2000, n. 267) 

D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento, lì C 3 FEBo 2009 
.pllf*,~LE 

prot.n .. 

SETTORE ~ ( \f ft j'f '( vi- iI prot.n .. 

SETTORE il prot. n. 

{ Revisori dei Conti prot. n. 

Nucleo di Valutazione ilJ prot. n. 

'(:. Conferenza dei Capigruppo il prot.n. 



I ' ) .. 



Q 

~ 

CENTRO INFORMATIVO IMMIGRATI 

L'Assessorato alle Politiche Sociali della Provincia di Benevento con la realizzazione di un punto 

informativo per gli immigrati, vuole mettere a disposizione degli immigrati presenti sul territorio 

uno strumento conoscitivo sulle politiche sociali attive a loro favore, erogate da tutti gli enti che 

agiscono per il sociale. 

Obiettivo di tale centro informativo è quello di informare garantendo ai cittadini stranieri la 

esigibilità dei diritti di cittadinanza, consentendo la conoscenza delle risorse presenti sul territorio e 

dei diritti sanciti dalla normativa a favore della popolazione straniera: promuovendo il superamento 

delle barriere (culturali, informative, fisiche, organizzative, burocratiche) tra i bisogni dei cittadini 

stranieri ed i servizi di varia natura (pubblici, del terzo settore, del volontariato) a loro destinati. 

Tale obiettivo sarà realizzato grazie al "centro informativo immigrati" il quale offrirà agli immigrati 

che ne faranno richiesta ascolto, informazione, orientamento, accompagnamento e accesso anche 

diretto ai servizi sociali attivati nel territorio. 

Obiettivi operativi 

l) Informare il cittadino straniero sull'esistenza di servizi/risposte adeguate al suo bisogno; 

2) Organizzare e indirizzare presso i servizi la domanda avanzata dall' immigrato; 

3) Osservare e documentare l'evoluzione bisogni dei cittadini stranieri. 

Potranno richiedere informazioni al centro informativo immigrati tutti i cittadini stranieri residenti 

nel territorio della provincia e tutti coloro che ospitano o forniscono lavoro agli immigrati. 

Ulteriore obiettivo del centro informativo immigrati è quello di collaborare con gli enti locali e del 

privato sociale per sostenere iniziative, nella gestione dei progetti, nel realizzare studi e ricerche per 

indirizzare più efficacemente le decisioni politiche in materia di immigrazione. 

Descrizione dell' attività di istituzione del "centro informativo immigrati" 

Le attività saranno finalizzate all'istituzione, organizzazione, diffusione e awio del servizio: 

fase istituzionale, definizione delle regole e modalità di funzionamento; 

fase diffusione iniziativa, pubblicizzazione del punto informativo; 

2 



fase di erogazione del servizio, predisposizione degli strumenti di lavoro (modulistica, dati, 

elenco degli enti e dei servizi per gli immigrati, etc.), avvio del progetto. Gli operatori 

attuatori saranno allocati nella sede dell'Assessorato alle Politiche Sociali di Via XXV 

Luglio per facilitare l'implementazione del progetto e la fruibilità del servizio da parte degli 

utenti. Gli operatori utilizzeranno le attrezzature messe a disposizione dall'Ente Provinciale. 

Le prestazioni che saranno assicurate dal "centro informativo immigrati" sono: 

./ erogazione di informazioni ai cittadini stranieri, privilegiando il momento dell' ascolto delle 

richieste e dei bisogni per facilitare la personalizzazione e l'appropriatezza 

dell' informazione stessa; 

./ orientamento e accompagnamento. L'intento è di indirizzare il cittadino straniero alla 

fruizione del servizio, al godimento di benefici o all'assolvimento di obblighi, superando 

eventuali barriere culturali, linguistiche, fisiche o psichi che; 

./ accesso ai servizi, attraverso l'aiuto nel disbrigare le pratiche amministrative o burocratiche; 

./ raccolta dei dati riferiti ai cittadini che si rivolgono al centro informativo immigrati, dati 

riferiti all'offerta di servizi/opportunità per gli immigrati presenti nel territorio provinciale. 

Durata del progetto 

La durata del progetto sarà di mesi 4 . 

Attuatore dell'intervento 

Il progetto sarà affidato ad una Cooperativa Sociale che in piena autonomia organizzativa avrà il 

compito di raggiungere gli obiettivi prefissati, in stretto riferimento agli organi competenti. 

Categorie di spese ammissibili 

Coordinamento: spese per organizzazione e supervisione delle attività 

Personale: l assistente tutor, 2 assistenti operatori 

Spese di mobilità: spese sostenute per realizzare l'indagine (rimborsi chilometriche per trasferte) 

Spese materiale divulgativo: spese sostenute per pubblicizzare il punto informativo 

Varie: spese generali a supporto del progetto. 

3 



~ 

. ,. 
Cate~oria di spesa Unità di misura Costo unitario Quantità Mesi Totale 
Coordinamento A corpo 5000,00 4 5000,00 
Assistente tutor Mese/uomo 900,00 l 4 3600,00 
Assistenti operatore Mese/uomo 900,00 2 4 7200,00 
Spese mobilità A corpo 1500,00 1500,00 
Spese varie A corpo 1000,00 
Spese materiale Singola unita' 0,70 1000 700,00 

divulgativo 
Totale € 19.000,00 

N.B. tutti i costi menzionati si intendono omnicomprensivi al lordo delle ritenute di legge ed 
iva inclusa. 

4 


